Ex Latinis, TERTULLIANUS apologeticus c. 18, HILARIUS prolog. in Psal. AUGUSTINUS i. XV. de civ. Dei c. 23. Patrum horum vestigiis infistunt Pontificiorum plurimi. Sic BELLARMINUS peculiarem *Spiritus Sancti adstantiam*, ne qua in re errarent, versionis auctoribus adscribit, ut non tam Interpretes, quam prophetæ fuisse videantur. f) In eodem hæret luto SALMERON, SIXTUS SENENSIS aliisque. Patrum non minus quam Romanensium loca profert & sententiam refellit GODOFR. WEGNERUS in diss. an versio LXX. Interpr. sit θείπνευσος? Cum quo conferatur CHR. KORTHOLTUS de variis Script. edit. Hoc tamen cum discrimine, illam sententiam tueruntur Pontifici, ut prudentiores editionem intelligant non qualem hodie habemus, sed qualis illa ab initio fuit. Sic hodiernam ita esse vitiatam & corrupram, ut omnino alia esse videatur, concedit BELLARMINUS. Duriores disserte de hodierna editione loquuntur, ut STAPLETONUS, J. MORINUS & BARONIUS, quorum hic, editionem LXX viralem, ab Antonio Caraffa, Cardinali, Romæ procuratam, opus plane divinum & divinitus inspiratum adpellat. MORINUS vero arbitratur, Sextum V. αὐθεντικὴ & αρμαζοῦσα Codici Græco Vet. Test. tribuisse, quum jussit eum recognitum & expolitum ab omnibus recipi & retineri, g) His v. omnibus imprimis jungi meruit ISAACUS VOSSIUS, qui magno quidem, sed vano proflus, irritoque conatu sibi aliquisque persuadere voluit, omnium prorsus nævorum expertem hanc versionem, hinc & textui hebræo urypte a Judæis corrupto & interpolato, non modo æquiparandam sed omnino præferendam, & tantum non θείπνευσον esse

C 3

se

f) de V. D. L. II. c. 6. g) Vid. Baron. Annal. n. 119. Morinus, de Hebr. Græcique textus saceritate L. I, Exerc. VI.

se b). Non potuit non plurimis displicere hoc adserum; præcipue cum quantum illi versioni accederet, tantum textui hebr. detraheretur. Præter alios autem, qui in eo refutando operam collocarunt, singularem eruditorum meruit adplausum HUMFR. HODIUS. i)

§. X.

Rationes pro ~~Georius~~ versionis LXX viralis peti solent, vel ab allegatione virorum ~~Georius~~ Nov. Test. vel ab usu ecclesiæ, vel denique ab auctoritate veterum ecclesiæ doctorum. Sed si a sola allegatione in Nov. Test. divina sequeretur auctoritas, gentilium Poëtis & scriptis apocryphis eadem, pari ratione esset tribuenda. Quodsi nonnunquam Christus & Apostoli, dum oracula Vet. Test. allegant, versionem LXX. sequi videntur, hoc nemo evicerit ideo eos fecisse, ut hac allegatione sua eam originali textu æquiparent. Sed quia tum temporis recepta erat & præ aliis versionibus nota ac illustris. Frustra asserunt nonnulli, semper & ubique Novi Test. scriptores in allegationibus suis versione LXX. usos fuisse, quod præter SIXTUM SENENSEM, JOH. MORINUM, ISAACUM quoque VOSSIUM fecisse notum est. Sic ex adverso faluntur, qui, Græcam versionem adhibuisse Sacros Novi Fœderis Auctores, in dubium vocare, irrito licet conatu, sustinent, quæ LAMBERTO, JOH. OWENO, SURENHUSIO, aliisque placuit sententia. Porro ad usum ecclesiæ, in

b) Id egit in diss. de translat. LXX. interpr. & in appendice passim, in libr. de vera mundi ætate C. II. sqq. in castigationib. ad objecta G. Hornii & respons. ad objecta Christ. Schotani, & in scriptis quibus causam suam contra Rich. Simonium defendit. i) h. c.

in hac quæstione provocasse rem non conficit; cum is nequeat *Georiusius*, conciliare versioni, neque ostensum sit haec tenus, universam ecclesiam usam fuisse græca, de qua jam agitur versione, eamque solam ut authenticam habuisse. *Patrum* tandem præconia in hanc versionem frustra crepant Romanenses. Illorum namque pauci admodum, fontes conferre poterant. Hinc duplii de causa plerumque apud eos auctoritatis versionem invaluit præjudicium, quod vel lingvæ hebr. essent rudes, vel commento miraculosa translationis decepti nimia ejus admiratione tenerentur.

IS. VOSSIUS in libro de translationibus LXX Interpret. in favorem sui præjudicii, de versionis hujus eminentia, hebræi textus integratatem in dubium vocare, ejusque emendationem, ope versionis græcæ, præstandam urgere sustinuit. Quantum v. roboris hisce adsertis inest, pluribus ostendit **ANTONIUS HULSIUS** ^{k)}. Idem, sere ac **VOSSIUS**, molitus fuit **LUD. CAPELLUS** ^{l)}, qui hac in parte audaciæ exemplum aliis præivit: hodiernumque textum hebr. non alia ratione præferendum, alii cuilibet, nisi quia ostendi potest, sensum, qui oritur ex ejus lectione, esse meliorem, eo qui nascitur ex lectione aliorum codicum, a **BUXTORFIO** strenue ac solide refutatus ^{m)}, ut & **GUIL. WHISTONUS** ⁿ⁾, cui pluribus satisfecit eruditus **J. G. CARPZOVIUS** ^{o)}. Rem a Vossio & Capello inceptam in se suscepit atque persecutus est, paucis ab hinc annis, pater **HOUBIGART**, monachus Gallus in nova bibliorum hebr. editione, qua textum Veteris Test. hebræum, etjam juxta versionem ^{rār} LXX, corrigit. Eousque

^{k)} Authentia absol. S. Text. Hebr. ^{l)} In Crit. Sacr. C. XVII.
^{m)} In AntiCritica, ⁿ⁾ In Pseudocritica, ^{o)} In Crit. S. V. T. P. III.

usque, proh dolor! *auctoritatis* præjudicium, mortales seducere solet, ut in Sacram Scripturam manus violentas mittere non erubescant. Quid v. sic tandem fiet de Codice sacro, si corrigendi mutandique arbitrio non statuitur modus? Quid magis impium esse poterit, quam reddere fontes Israëlis limpidissimos turbatos, neque alias, quam quæ per coquinatos rivos percolata est, aquam limosam & fœdescem admittere?

§. XI.

Nec minus *auctoritatis* præjudicio, circa versiones, illi quoque ad varias falsas interpretationes abripiuntur, qui *Pentateuchos Samaritano* nimium statuunt pretium. Hos inter referri meretur JOH. MORINUS *p*) qui codicem illum genuinum & authenticum esse Mosis exemplar, ad quod hebræus hodiernus castigari debeat textus, contendit. Nec multum abludit LUDOVICUS CAPELLUS, dum plurima textus hebr. loca corrigi vult, collata utriusque codicis lectione *q*). Similiter Samaritici codicis auctoritatem efferunt IS. VOSSIUS *r*), GUIL. WHISTONUS *s*), nec non RICH. SIMONIUS, qui inter hebræum Samaritanumque Codicem palmam relinquit dubiam, ut illi graviora quam huic exprobret *vitia t*). Eandem fere inflat tibiam JOH. CLERICUS dum utrumque codicem esse mendosum, existimat, & exemplis probare annititur *u*). Enim vero quam male hi supra memorati dignitatem hujus codicis nimis extollant, ex sequentibus apparere poterit.

p) In Exercit. ad Pentateuch. Samarit. in præf. ad Vers. LXX. & Opusc. Sam. *q*) Crit. S. L. I.I. c. XX. *r*) De translat. LXX Interpr. c. XXIX. *s*) Pseud. Cr. proposit. VI. *t*) Disquis. Crit. C. XI. *u*) In Comment. in Pentateuch. passim.

erit. Continet namque sphalmata hic codex, quæ affinis litterarum quarundam hebr. sive ductus, sive sonus & pronunciatio introduxit ^{x)}; quædam etjam malitiosam produnt corruptionem; alia ex certo concilio illata, explicationis gratia; & sic porro. Deinde constat codicem hunc nunquam in ecclesia vel Judaica vel Christiana, ea gavisum fuisse auctoritate, ut Judaico vel prælatus, vel hic ab illo correctus & castigatus fuerit; quod satis superque evictum dedit BUXTORFIUS ^{y)}. Neque heic pro codice Samaritano auctoritates objicias; quid enim sententiæ patrum, Hieronymi, Cyrilli, Eusebii aliquorumque sit reponendum l. c. docet Buxtorfius. Unde tandem colligimus, rectius judicare eum, qui non maiorem Pentateucho Samaritano tribuant auctoritatem quam aliis antiquis exemplaribus, quæ injuria temporum, aliisque modis nævos & maculos contraxerunt.

Sic quoque, quid valeat noxium illud auctoritatis præjudicium, Judæorum docemur errore, quorum non nullos Chaldaicæ Veteris Test. paraphrasi irrefragabilem, divinam atque authenticam tribuere auctoritatem constat. Testes adsunt, BRUGENSIS & LYRA, Targumicas versiones pari loco cum Scriptura hebræa in Talmude haberi. Quin & Judæos non minorem fidem Chaldaicæ, quam hebraicæ veritati habere, testatur PAUL. FAGIUS ^{z)}, ut alios taceamus, de quibus WALTHONUS & J. C. WOLFIUS consuli possunt. Quia vero non raro ab hebraica veritate longius recedere paraphrases chaldaicas dudum observarunt eruditæ, patet etjam non posse non infeliciter in Sacrae Scripturæ interpretatione ver-

D

sari,

^{x)} Steph. Morinus Exercit. II. de lingv. primæva c. VII. ^{y)} In AntiCrit. P. II. C. VII. ^{z)} In pref. ad versionem lat. Onkelosi.

fari, qui has sequuntur duces. Id vero eo luculentius etiam ex eo patescit, quod, Judæorum fabulis, Talmudistarum nugis, aliisque erroribus conspersæ sint illæ paraphrases, quin & varia in iis occurrant doctrinæ Christianæ manifeste adversa.

§. XII.

Ex iis, quæ supra allata fuere, vidimus, id efficere præjudicium *auctoritatis*, ut versiones vel fontibus æquiperantur, vel præferantur. Efficit etiam id, ut fontes inverso naturæ ordine, ex versionum rivulis, admodum fæpe turbidis & impuris, plurimi emendandos putent. Testimonia in adferti veritatem dabunt auctores Romanæ ecclesiæ addicti varii. Huc GREGORII de VALENTIA verba pertinent: *Græci, inquit, & hebrei codices, sicuti a nostra editione Vulgata dissident, per nostram corrigendi & emendandi sunt.* Eandem EUSEBIO NIEREMBERGIO quoque sedisse sententiam a): *Latinus textus non est corrigendus per Ebraicum, sed Ebraicus per latinum.* Nec ab ludunt hæcce JAC. GRETSERI verba b): *Si fontes in dogmate aliquo fidei vel morum a Vulgata editione dissentiant, fontes tanquam turbide fluentes, depurgandi & expurgandi sunt ad latinam Vulgatam editionem c).* Multi Criticorum recentiorum filii, statuunt, Theodotionem, Symmachum, Aquilam, Hieronymum, ceterosque, aliter in suis codicibus hebraicis legisse, ubi ab hodierna editione, quam per contemptum Masorethieam adpellant, diserepant, adeoque hodiernos fontes hebræos esse corruptos, quod integratitudi Scripturæ Sacrae manifeste re-

pu-

a) De orig. S:æ S:æ L. VI, e. XXIII. b) In defensione sua e. XI. c) vid. Kertholmum de varijs Script. S. edit. C. II. §. III.

pugnant. Longe vero rectius saniusque AUGUSTINUS dicit:
Cum diversum aliquid in utrisque codicibus invenitur, ei lingue potius credatur, unde est in aliam per interpretes facta translatio. Ex eadem porro noxia admodum origine, versionum nimirum amore nimio & præpostero, accidere id subinde solet, ut ex textu originali Sacrae Scripturæ quoquem modo eum elicere sensum studeant, quem jam antea ex versione quadam hauserunt. Quia vero sic sensus e Scriptura Sacra non effertur, sed eidem e turbidis versionum rivulis infertur, infeliciter admodum hac via ad mentem Spiritus Sancti indagandam ac detegendam proceditur. Sic patres græci, e rivulis versionis Alexandrinæ, quos hebræi fontis ignari sectabantur, miras hauserunt rerum Sacrarum explicationes. Hinc & plurimum se torquet Hieronymus, ad Esa. LI. 20. ubi verba: *filii tui jacent in compitis, sicut bubalus retis, vel reti implicitus,* LXX. reddiderunt *ως στενάνθρακες θηλεφόροι, sicut beta semicocta.* Comparantur, ait, betæ semicoctæ, quod genus oleris est vilissimi & fragilissimi, & est ægrotantium cibus. Qui semel incredulus est, appellatur *beta cruda.* Qui autem simplici contentus fide absque ratione & dogmatum veritate facit opera justitiae, potest dici *beta cocta.* Porro, qui inter vitia ac virtutes medius fluctuat, & duplice corde accedit ad servitatem Dei, ille rectissime vocatur *beta semicocta.* Vide in quantas argutias a Græcis deceptus Interpretibus bonus inciderit Hieronymus e). Imprimis vero auctoritatis præjudicio circa versiones adscribendum, quod in rebus magni momenti & probandis fidei Christianæ doctrinis versionum testimoniis temere fidem adhibere non dubitant,

tent plurimi. Patres ea in re plus simplici vice dormitasse, qui eorum evolverit scripta non ignorat. Sic ex Hof. IX. 12. ἡ τάξη ως εἰς αὐτῶν, multi veterum doctorum mysterium incarnationis comprobarunt, quum tamen hæcce verba ex prava versione verborum hebr. בְּשָׁרֵי מִתְּהָמָם וְאַלְמָנָה illis, cum recessero ab illis, nata sint. Ideo contingit verbis Thren. IV. 20, ubi Vulgatus habet: Spiritus oris nostri captus est Christus in peccatis nostris; qui bus multi satisfactionem Christi probare instituerunt, cum tamen ibi agitur de Zedechia, capto a Nebucadnezare. Similiter mirum omnino non est, papicolas, nimio Vulgatae aestimio abreptos, ad absurdissimos errores defendendos induci, & hinc excrevisse Mosis in fronte cornua Exod. XXXIV. 29; Daemonium meridianum Psal. XCI. 6; baculum vigilantem Jerem. I. 11. aliasque multis ineptiarum fere chiliades, quæ larga mensura collectæ habentur apud SIXT. AMAMA, CHEMNITIUM, GERHARDUM, MICH. WALTHERUM, ABRAH. CALOVIUM; aliosque.